
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiana

quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

10 - Ano I - Nº 251 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Praça Fausto Cardoso CEP: 49.500-223
TELEFONE: (79)34319-712
EMAIL: gabinete@itabaiana.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ITABAIANA 

Praça Fausto Cardoso,  nº 12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49 .500-000  
 

DECRETO Nº 548/2023. 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
Regulamenta o Art.  14, parágrafo único 
da Lei Complementar (Municipal) nº 
92/2023, e define o índice de 
atual ização do Imposto Predial e 
Territor ial Urbano –  IPTU para o 
exercício de 2024.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE,  no 

uso das atr ibuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
pela Lei Complementar (Municipal) nº 12/2009 –  Código Tr ibutário Municipal –  
CTM;  

 
Considerando  que o CTM dispõe sobre a incidência do Imposto Predial e 

Territor ial Urbano (IPTU) a part ir  do art.  185, enquanto o art.  186, § 5º define 
que, para todos os efeitos legais, considera -se ocorr ido o fato gerador o 
primeiro dia de cada ano;  

 
Considerando  que, na forma do Art.  205, § 2º do CTM, o município 

procedeu com a atual ização da Planta Genérica de Valores (PGV) através da 
Lei Complementar (Municipal) nº 92/2023  (LC nº 92/2023), que estabeleceu as 
fórmulas de cálculo e demais critér ios legais, com vigência para o exercício 
seguinte em razão do princípio tr ibutário da anuidade e da necessidade de 
atual ização cadastral;  

 
Considerando  que o Art.  14 da LC nº 92/2023 criou regra de transição, 

condicionando a implementação da PGV e dos novos regramentos do IPTU à 
necessária atual ização cadastral de todas as unidades residenciais do 
município, devendo ser definida a área de atuação e o prazo para implantação 
do novo cadastro através de Decreto Regulamentar;  

 
Considerando  que o Município de Itabaiana contratou, por meio do devido 

processo l icitatór io,  a empresa “Geodados Geoprocessamento e Serviços 
Aéreos Especializados Ltda.” especializada em atual ização cadastral,  tendo 
sido estabelecido cronograma para real ização de tod os os levantamentos e 
serviços, os quais não serão f inalizados em 2023 e precisarão ser executados 
no decorrer de 2024, conforme plani lha anexo, ou seja, não sendo concluídos 
antes da incidência do fato gerador do IPTU relat ivo ao exercício de 2024;  

 
Considerando  que, na forma do Art.  16 da LC nº 92/2023 ,  “enquanto não 

efet ivada a atualização cadastral do imóvel ou da unidade residencial urbana 
e/ou rural,  deverá ser lançado o valor do Imposto do exercício anterior, 
devidamente corr igido pelo Índice de Inf lação of ic ial”;  

 
Considerando  que à luz do conjunto legislat ivo vigente, por suas 

disposições, e observados os princípios tr ibutár ios da isonomia, da 
anterioridade, da legal idade tr ibutár ia, dentre outros; bem como o princípio da 
legal idade a respeito da atualização monetária anual do s valores;  

 

Assinado digitalmente por 13104740000110 - MUNICIPIO DE ITABAIANA



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiana

quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

11 - Ano I - Nº 251 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Praça Fausto Cardoso CEP: 49.500-223
TELEFONE: (79)34319-712
EMAIL: gabinete@itabaiana.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ITABAIANA 

Praça Fausto Cardoso,  nº 12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49 .500-000  
 

Considerando  que os Art. 87 e 103, § 3º do CTM, dentre outros, 
estabelecem previsões de atual ização monetár ia nas situações específ icas lá 
dispostas, ut i l izando-se como índice de atual ização anual para f ins de correção 
monetária o Índice Nacional de Preços ao Consumid or Amplo Especial ( IPCA-
E); 

 
Considerando  que o Art.  2º parágrafo único da LC nº 92/2023 def ine que 

“é permit ido ao Município atual izar o IPTU mediante decreto, observado o 
percentual equivalente ao índice of icial de correção monetária”, não 
constituindo majoração de tr ibuto e sim de atual ização do valor monetár io na 
forma do Art.  97, §§1º e 2º do Código Tr ibutário Nacional;  

 
Considerando  que o Supremo Tribunal Federal (STF) no RE 48.245 (Tema 

211/STF) definiu que o índice de correção monetária dos tr ibutos deve ser o 
índice of ic ial de inf lação, no mesmo sentido ao decidido pelo Super ior Tr ibunal 
de Just iça (STJ) pelo enunciado de súmula n º 160/STJ;  

 
Considerando  que o índice of ic ial de correção monetár ia da União, na 

forma do Art.  24, I da Constituição Federal,  é a Taxa Sel ic, podendo o Município 
ut i l izar de outro índice desde que l imitado aos percentuais f ixados pela União 
para os mesmos f ins, o que é objeto de anál ise pelo STF junto aos Temas 
1217/STF e 1062/STF.  

 
Considerando ,  por f im, que segundo o Inst ituto Brasileiro de Geografia e 

Estatíst ica (IBGE) que o índice do IPCA-E acumulado nos últ imos 12 meses, 
atualmente f ixado em 4,68% é inferior ao da Taxa Sel ic, atualmente f ixada em 
11,75%; 

 
DECRETA:  
 
Art. 1º.  Ficam def inidas as áreas de atuação e o prazo de implantação da 

atual ização cadastral dos imóveis e de todas as unidades residenciais urbanas 
e/ou rurais do Município de Itabaiana/SE na forma do cronograma anexo.  

 
Art. 2º. Ficam atual izados os valores da base de cálculo para lançamento 

do Imposto Predial e Terr itor ial Urbano (IPTU) para o exercício de 2024 em 
4,68% (quatro inteiros e sessenta e oito centésimos por cento) com base no 
IPCA-E (IBGE) apurado entre novembro de 2022 e novembro de 2023.  

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação, produzindo 

efeitos a part ir  de 1º de janeiro de 2024, revogando as disposições em 
contrário.  

 
Registre-se. Publ ique-se. Cumpra-se. 

 
I tabaiana/SE, 28 de dezembro de 2023. 

 
ADAILTON SOUSA RESENDE 

Prefeito do Município de Itabaiana/SE  

Assinado digitalmente por 13104740000110 - MUNICIPIO DE ITABAIANA



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiana

quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

12 - Ano I - Nº 251 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Praça Fausto Cardoso CEP: 49.500-223
TELEFONE: (79)34319-712
EMAIL: gabinete@itabaiana.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
Ite

m
Se

rv
iç

os
 c

on
tr

at
ad

os
ou

t/
23

no
v/

23
de

z/
23

ja
n/

24
fe

v/
24

m
ar

/2
4

ab
r/

24
m

ai
/2

4
ju

n/
24

ju
l/

24
ag

o/
24

se
t/

24
ou

t/
24

no
v/

24
de

z/
24

ja
n/

25
fe

v/
25

m
ar

/2
5

ab
r/

25
D

os
 m

ap
ea

m
en

to
s 

aé
re

o 
e 

te
rr

es
tr

e
1.

Ae
ro

le
va

nt
am

en
to

 fo
to

gr
am

ét
ric

o 
RG

B/
IR

 e
 L

iD
AR

 -u
rb

an
o

1.
1.

O
rt

of
ot

os
 –

 5
,0

 c
m

/p
ix

el
 -R

G
B 

e 
IR

50
,0

0%
40

,0
0%

10
,0

0%
1.

2
N

uv
em

 d
e 

po
nt

os
 la

se
r -

6 
pt

/m
²

10
0,

00
%

1.
3.

M
od

el
o 

de
 s

up
er

fíc
ie

10
0,

00
%

1.
4.

M
od

el
o 

de
 te

rr
en

o
10

0,
00

%
1.

5.
Cu

rv
as

 d
e 

ní
ve

l -
1 

m
et

ro
10

0,
00

%
M

ap
ea

m
en

to
 m

óv
el

 3
60

° L
iD

AR
2.

Lo
gr

ad
ou

ro
2.

1.
Fo

to
s 

36
0º

 (6
 x

 5
M

P)
 e

 n
uv

em
 d

e 
po

nt
os

 la
se

r
5,

00
%

45
,0

0%
25

,0
0%

25
,0

0%
2.

2.
Fo

to
s 

de
 fa

ch
ad

a 
de

 im
óv

el
 (2

 x
32

M
P)

50
,0

0%
25

,0
0%

25
,0

0%
D

a 
ge

st
ão

 fa
ze

nd
ár

ia
3.

1.
El

ab
or

aç
ão

 d
o 

m
ap

a 
ur

ba
no

3.
1.

1.
El

ab
or

aç
ão

 d
e 

re
la

tó
rio

 p
re

lim
in

ar
 d

a 
ba

se
 d

e 
da

do
s

50
,0

0%
50

,0
0%

3.
1.

2.
D

ig
ita

liz
aç

ão
 d

e 
pl

an
ta

 d
e 

qu
ad

ra
10

0,
00

%
3.

1.
3.

Re
tif

ic
aç

ão
 d

e 
pl

an
ta

 d
e 

qu
ad

ra
50

,0
0%

50
,0

0%
3.

1.
4.

G
eo

pr
oc

es
sa

m
en

to
 d

e 
lo

gr
ad

ou
ro

50
,0

0%
50

,0
0%

3.
1.

5.
G

eo
pr

oc
es

sa
m

en
to

 d
e 

qu
ad

ra
50

,0
0%

50
,0

0%
3.

1.
6.

G
eo

pr
oc

es
sa

m
en

to
 d

e 
lo

te
33

,3
3%

33
,3

3%
33

,3
4%

3.
1.

7.
G

eo
pr

oc
es

sa
m

en
to

 d
e 

un
id

ad
e 

im
ob

ili
ár

ia
33

,3
3%

33
,3

3%
33

,3
4%

3.
1.

8
G

eo
pr

oc
es

sa
m

en
to

 d
e 

lo
gr

ad
ou

ro
 -n

ov
o

10
0,

00
%

3.
1.

9.
G

eo
pr

oc
es

sa
m

en
to

 d
e 

qu
ad

ra
 -n

ov
o

10
0,

00
%

3.
1.

10
.

G
eo

pr
oc

es
sa

m
en

to
 d

e 
lo

te
 -n

ov
o

10
0,

00
%

3.
1.

11
.

G
eo

pr
oc

es
sa

m
en

to
 d

e 
un

id
ad

e 
im

ob
ili

ár
ia

 -n
ov

o
10

0,
00

%
3.

3.
At

ua
liz

aç
ão

 d
o 

ca
da

st
ro

 im
ob

ili
ár

io
 –

ur
ba

no
3.

3.
1.

M
ed

iç
ão

 d
e 

ár
ea

 c
on

st
ru

íd
a

25
,0

0%
25

,0
0%

25
,0

0%
25

,0
0%

3.
3.

2.
Cl

as
si

fic
aç

ão
 d

os
 fa

to
re

s 
de

 p
on

tu
aç

ão
25

,0
0%

25
,0

0%
25

,0
0%

25
,0

0%
3.

3.
3.

M
ed

iç
ão

 d
e 

ár
ea

 c
on

st
ru

íd
a 

-n
ov

o
25

,0
0%

25
,0

0%
25

,0
0%

25
,0

0%
3.

3.
4.

Cl
as

si
fic

aç
ão

 d
os

 fa
to

re
s 

de
 p

on
tu

aç
ão

 -n
ov

o
25

,0
0%

25
,0

0%
25

,0
0%

25
,0

0%
3.

3.
5.

El
ab

or
aç

ão
 d

e 
ca

rt
a 

de
 n

ot
ifi

ca
çã

o
50

,0
0%

50
,0

0%
3.

3.
6.

El
ab

or
aç

ão
 d

e 
re

la
tó

rio
 fi

na
l

33
,3

3%
33

,3
3%

33
,3

3%
3.

4.
At

ua
liz

aç
ão

 d
o 

ca
da

st
ro

 m
ob

ili
ár

io
3.

4.
1.

G
eo

rr
ef

er
en

ci
am

en
to

 d
o 

ca
da

st
ro

 m
ob

ili
ár

io
50

,0
0%

50
,0

0%
3.

4.
2.

At
ua

liz
aç

ão
 d

o 
ca

da
st

ro
 m

ob
ili

ár
io

50
,0

0%
50

,0
0%

4.
D

a 
ge

st
ão

 d
e 

ob
ra

s
5.

D
a 

ge
st

ão
 d

o 
pl

an
ej

am
en

to
À 

Se
r d

ef
in

id
o

Cr
on

og
ra

m
a 

de
 It

ab
ai

an
a 

- S
E

Assinado digitalmente por 13104740000110 - MUNICIPIO DE ITABAIANA


